
 

 

www.mprs.mp.br 

 



 

 

2 
 

 
 

BOLETIM N. 38/2026 

 

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, ALEXANDRE SIKINOWSKI SALTZ, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 

ADITAR  

- a Portaria n.º 360/2023/GABPGJ para incluir a servidora FERNANDA DUARTE BERNARDES como integrante da Comissão Institucional 
Permanente de Gestão Ambiental – VERDE MP (Port. 27/2026/GABPGJ). 

DESIGNAR 

- a contar de 12 de dezembro de 2025, nos termos do disposto no inciso II do §6º do artigo 9º do Provimento 73/2024-PGJ, o Procurador de 
Justiça, Dr. Ricardo Felix Herbstrith, para promover as tratativas de oferta de acordo de não persecução penal à apelante Sabrina Silva dos 
Santos, nos autos do Processo n.º 5007821-33.2022.8.21.0003 oriundo da 3ª Câmara Criminal do Tribunal de Justiça (Port. 11/2026/SUBJUR). 

- o substituto de tabela do cargo de 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Criminal de Novo Hamburgo, a Promotora de Justiça, Dra. 
Juliana Maria Giongo, para oferecer denúncia contra Felipe de Araújo Rezende, bem como acompanhar todos trâmites processuais relativos ao 
feito, e seus desdobramentos, com base no Inquérito policial nº 5016142-04.2025.8.21.0019, oriundo da 2ª Vara Regional de Garantias de Porto 
Alegre, e, no caso de férias, impedimentos ou ausências, o substituto de escala que não estiver impedido, e responder pelo cargo (Port. 
12/2026/SUBJUR). 

- nos termos do PGEA 02434.000.005/2026, para, sob a presidência do signatário, integrarem Grupo de Trabalho destinado a conduzir as 
providências técnicas, normativas e operacionais necessárias à implementação do Projeto de Transformação do CEAF/MPRS em Escola de 
Governo, os seguintes membros: JOÃO CLÁUDIO PIZATTO SIDOU, Subprocurador-Geral de Justiça de Gestão Estratégica; JOÃO RICARDO 
SANTOS TAVARES, Secretário-Geral do Ministério Público; SÉRGIO HIANI HARRIS, Diretor do CEAF; FÁBIO ROQUE SBARDELOTTO, 
Corregedor-Geral do Ministério Público; CLÁUDIO ARI PINHEIRO DE MELLO, Coordenador do CAOURB; ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES, 
Diretor-Geral; e CLÁUDIO GILBERTO OLSSON FILHO, Coordenador da Divisão Administrativo Educacional (Port. 28/2026/GABPGJ). 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 5 de fevereiro de 2026. 

RAQUEL ISOTTON, 

Promotora de Justiça, 

Chefe de Gabinete. 

 

 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.014/2026 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor PAULO GIOVANI TOBALDINI, ID n.º 
14962969, OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas IZY3C59, a ser usado na execução de tarefas no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de fevereiro de 2026. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 
PGEA 02435.000.012/2026 

 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor GUILHERME SCHULZ, ID n.º 14958210, 
OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas TRA3J43, a ser usado na execução de tarefas no âmbito da 
Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de fevereiro de 2026. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
SÚMULA DO TERMO DE ACORDO PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PGEA 02435.000.011/2026 
 
PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor FLÁVIO CONCEIÇÃO LEITZKE, ID n.º 
14973022, OBJETO: permissão de uso, mediante indenização, do veículo particular placas JCZ4C31, a ser usado na execução de tarefas no 
âmbito da Procuradoria-Geral de Justiça, em conformidade com o Provimento n.º 30/2018. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 4 de fevereiro de 2026. 
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 



 

 

3 
 

 

BOLETIM N.º 4/2026 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme 
as comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.321/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: "Lixão" localizado na Estrada do Natalino, município de Sarandi. INVESTIGADO(S): Município de Sarandi. LOCAL 
DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01726.000.343/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar alerta de desmatamento em área localizada no Município de Butiá (Alerta nº 1217927 
MapBiomas). INVESTIGADO(S): Martinho Antunes de Almeida, CLEMAR COSTA. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01726.000.104/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar denúncia de supressão de mata nativa dentro de área preservação permanente no Município 
de Minas do Leão. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Minas do Leão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00938.001.811/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar poluição sonora causada pelo estabelecimento Capitão Beer, cujo excesso de barulho e 
atrações musicais se estendem até as 03 horas da manhã. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01536.002.315/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Fernando Cesar Sgarbossa. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
OBJETO: Apurar políticas públicas de preservação, revitalização e visitação da Ilha do Presídio. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Guaíba. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01346.000.053/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Rede Ambiental Caí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Bruno Pereira Pereira. 
OBJETO: intervenção em APP no MUNICÍPIO DE VALE REAL na propriedade de BRENO M. RIBEIRO. INVESTIGADO(S): BRENO MULLER 
RIBEIRO. LOCAL DO FATO: Vale Real. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01716.000.003/2026. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cristiane Maria Scholl Levien. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio Grande. OBJETO: dano ambiental decorrente do manejo inadequado e 
comercialização de ovos de tartaruga e dano ao consumidor resultante de processamento e comercialização irregular de pescado. 
INVESTIGADO(S): Cesar Gonçalves de Gonçalves. LOCAL DO FATO: Arroio Grande. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01640.000.483/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Campo Novo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Campo Novo. OBJETO: Apurar notícia de infração ambiental em razão da instalação de um secador na empresa Cotricampo, que 
tem causado barulho, fumaça, poeira, ofendendo à saúde dos moradores e causando danos ao meio ambiente. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Campo Novo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01738.000.162/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Casca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Casca. OBJETO: (1) Fiscalização de uma técnica de engenharia civil denominada 'enroncamento de talude', ou seja, disposição de grandes 
pedras formando uma espécie de muro protetivo contra desgastes em terreno inclinado, cuja altura, no caso, varia entre 3m e 8m, com 
possibilidade de atingir 12m conforme projeto técnico de set/2015, por meio de 'laudo de estabilidade do terreno'; (2) bem como suposta inovação 
sobre a reparação do dano ambiental apurado nos autos do IC.01738.000.495/2020, baseando a (pretensa) restauração não com imagens de sua 
propriedade, mas com imagens da propriedade de Valter Luiz Panisson (vizinho confinante), de acordo com cópia deste expediente (com especial 
confronto do evento 0005 com 0011), o que suscita o crime ambiental capitulado no art. 69-A da Lei n. 9605/98, praticado por Antonio Mansueto 
Longo, investigado nos autos do IC 01738.000.495/2020, de acordo com o relato de Valter Luiz Panisson. INVESTIGADO(S): Antonio Mansueto 
Longo. LOCAL DO FATO: Casca/RS. 
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01648.000.870/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Degradação Ambiental - Corte de Vegetação Nativa e Araucárias Angustifólia, por VOLMIR EDUARDO 
BALBINOT, em propriedade na Estrada Henrique Antônio Galafassi, Linha 30, Farroupilha-RS. INVESTIGADO(S): VOLMIR EDUARDO 
BALBINOT. LOCAL DO FATO: Farroupilha-RS. 
 
 



 

 

4 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01648.001.817/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Farroupilha. OBJETO: Stone Hall - Poluição Sonora e Despejo Inadequado de Esgoto pela 
empresa LISA EVENTOS E EXPOSIÇÕES LTDA. ("STONE HALL"). INVESTIGADO(S): LISA EVENTOS E EXPOSIÇÕES LTDA. LOCAL DO 
FATO: Farroupilha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01650.001.006/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paulo Adair Manjabosco. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno. OBJETO: Solicitação da 
Secretaria Especial do Programa de Parcerias de Investimentos, vinculada à Casa Civil da Presidência da República, de apoio institucional do 
Ministério Público à iniciativa descrita na Nota Técnica n.º 2/2025/SISU/SEPPI/CC/PR, que trata da adoção da política de recuperação de custos 
do serviço público de manejo de resíduos sólidos urbanos (RSU). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Faxinal do Soturno. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01520.003.817/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Pelotas. PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Pereira Zibetti. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Pelotas. OBJETO: Perturbação de sossego gerada por estabelecimento comercial. INVESTIGADO(S): 
Franciele Mesquita de Avila & Leandro Mota Barcellos Ltda - "Meu Pagode". LOCAL DO FATO: Av. Visconde Graça, 451, Pelotas/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01211.000.155/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível poluição sonora decorrente do funcionamento de 
antena/estação rádio-base de telefonia celular Claro instalada nas imediações do Cemitério da Cidade Alta, com emissão de ruído muito alto, em 
desacordo com a legislação, em violação ao meio ambiente urbano, ao sossego e à qualidade de vida dos moradores do entorno. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.493/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente de supressão de vegetação nativa às 
margens de um córrego natural, em área de preservação permanente, na localidade de Estrada João Virgilio da Silva, Snº, localidade de Canto dos 
Guilhermes, município de Santo Antônio da Patrulha, de propriedade de Marli Piomheiro da Silva, sem licença ou autorização ambiental para a 
execução da atividade realizada no local. INVESTIGADO(S): Marli Pinheiro da Silva. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.465/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar dano ao meio ambiente decorrente da supressão em área 
aproximada entre 1,3 e 1,6 hectares, inserida no Bioma Mata Atlântica, com vegetação em estágio médio de regeneração, sendo que 
aproximadamente 0,7 ha da área situa-se dentro de APP, às margens do Arroio Caraá. INVESTIGADO(S): Gilmar Luis Holz. LOCAL DO FATO: 
Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01542.002.707/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Leopoldo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Schinestsck Rodrigues. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Leopoldo. OBJETO: Investigar a construção de um pontilhão sob o Arroio Bopp em área 
verde municipal do Loteamento Colina. INVESTIGADO(S): ADÃO RAMBOR. LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01616.001.137/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Luiz Gonzaga. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Henrique Maciel Knipp. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Luiz Gonzaga. OBJETO: Apurar ocorrência de danos ao meio ambiente, decorrente da 
emissão de ruídos acima do legalmente permitido. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Bento Soeiro de Souza nº 3210, 
Centro, em São Luiz Gonzaga/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01890.000.032/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Sarandi. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrênca Ambiental n. 134/981010/2026, Simone Marta Metz Schneider. Vazamento de 
dejetos (suinocultura) ao córrego de água. INVESTIGADO(S): Simone Marta Metz Schneider. LOCAL DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.014/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: MANUTENÇÃO DE PÁSSARO SILVESTRE EM CATIVEIRO, SEM AUTORIZAÇÃO, na RS 495, Km 03, n° 2031, 
Centro de Mampituba/RS. INVESTIGADO: RODRIGO BROCCA LIMA. LOCAL DO FATO: Mampituba/RS. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00914.000.283/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Torres. OBJETO: Apurar a supressão de vegetação nativa, na Rua das Piscinas, n.º 126/FDS, Bairro Itapeva, Torres/RS. 
INVESTIGADO(S): NATHAN DA SILVA SIMÃO. LOCAL DO FATO: Torres. 
 

ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 02440.000.003/2019. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Apurar dano ambiental decorrente da 
inadequada disposição de resíduos sólidos hospitalares em área situada na Localidade de Passo do Vigário, no Município de Viamão, 
supostamente oriundos dos estabelecimentos Centro Médico São Leopoldo e Hospital Nova Petrópolis. INVESTIGADO(S): B-GREEN GESTÃO 
AMBIENTAL S.A. (antiga STERICYCLE GESTÃO AMBIENTAL LTDA), AMBBRAS - TECNOLOGIAS AMBIENTAIS LTDA., GRUNTEC Tecnologia 
Ambiental Ltda., Hospital de Nova Petrópolis - OASE, Centro Médico São Leopoldo Ltda., B-GREEN GESTÃO AMBIENTAL LTDA, LIP 
LABORATÓRIO DE PRODUTOS PLASMATICOS S/A. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 



 

 

5 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01654.000.067/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Igrejinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Ramos Gonçalves. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 39. OBJETO: averiguar crime ambiental contra a flora, conforme Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental, 
constatado em 14.10.2025. INVESTIGADO(S): Rosimeri Falcão. LOCAL DO FATO: Rua Theobaldo Wilhelm, S/N, Voluntária Alta, Município de 
Igrejinha - RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01696.000.229/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Ivoti. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Wilson Luís Grezzana. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Ivoti. OBJETO:. Na portaria consta: Objeto: Acompanhar o registro no CAR – Cadastro Ambiental Rural – terra de Danilo Ruthembuch. 
Investigado: Danilo Ruthembuch. LOCAL DO FATO: Presidente Lucena.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01686.000.107/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar o funcionamento de empreendimento potencialmente poluidor operando em desacordo com a licença de operação - 
JOSCIL EQUIPAMENTOS PARA CEREAIS LTDA. - no Município de Condor/RS. INVESTIGADO(S): JOSCIL EQUIPAMENTOS PARA CEREAIS 
LTDA. - Condor/RS, Claudio Teixeira Candido. LOCAL DO FATO: Condor/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00864.003.233/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar desmatamento em área localizada no Município de São Martinho da 
Serra. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Martinho da Serra. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01522.001.311/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar possível descumprimento de normas, com barulho na Rua dos Andradas, 
1675 em Santa Maria/RS pelo estabelecimento Cadê o KIT? que funciona como Distribuidor de Bebidas. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Rua dos Andradas, 1675, em Santa Maria/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01872.000.520/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de São Francisco de Paula. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: DANO AMBIENTAL PELA RETIRADA DE PINHAS IMATURAS DE ARAUCÁRIA SEM 
LICENÇA E PERÍODO VEDADO. INVESTIGADO(S): FERNANDO FONTANA. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.000.098/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Apurar responsabilidade decorrente de pesca ilegal apontada em Auto de 
Constatação tendo como investigados WILLIAN DOS SANTOS PEREIRA e LEANDRO DA SILVA PEREIRA. INVESTIGADO(S): WILLIAN DOS 
SANTOS PEREIRA, Leandro da Silva Pereira. LOCAL DO FATO: São Jerônimo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01656.001.030/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de São Jerônimo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. OBJETO: Averiguar dano ambiental decorrente de incêndio doloso em área de 
preservação permanente causado por Maico Abel Tavares, que teria ateado fogo na vegetação, causando danos à floresta de preservação 
permanente e destruindo espécies nativas como Canela, Figueira, Carne de Vaca, Capororoca, Gabiroba, Cedro e Periquiteira, atingindo cerca de 
3.000 m². INVESTIGADO(S): Maico Abel Tavares. LOCAL DO FATO: Barão do Triunfo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00020.000.397/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Dano ambiental em propriedade rural. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00020.000.967/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Alerta MapBiomas - alerta 792748 - Nova Boa Vista. INVESTIGADO(S): Gilberto Martin Drechsler. 
LOCAL DO FATO: Nova Boa Vista. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00020.000.744/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Alerta MapBiomas - alerta 791368 - Sarandi. INVESTIGADO(S): Roselio Flavio Mariani. LOCAL DO 
FATO: Sarandi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00020.000.820/2023. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Sarandi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Nicoli Almeida Manfrin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sarandi. OBJETO: Alerta MapBiomas - alerta 790587 - Sarandi. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Sarandi. 
 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.539/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Sousa Albino Grobberio. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 10. OBJETO: Denúncia perturbação de sossego na Distribuidora Medellin. INVESTIGADO(S): Distribuidora 
Medellin. LOCAL DO FATO: Tapes. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01591.000.687/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Torres. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Dinamárcia Maciel de Oliveira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria 



 

 

6 
 

de Justiça de Torres. OBJETO: EMISSÃO DE RUÍDOS EM DESACORDO COM A LEGISLAÇÃO EM VIGOR, PROVENIENTES DO 
EMPREENDIMENTO SKY BEACH SPORTS, LOCALIZADO NA RUA LUIZ GONZAGA CAPAVERDE, N° 1006, BAIRRO IGRA NORTE, EM 
TORRES/RS. INVESTIGADO: SKY BEACH SPORTS. LOCAL DO FATO: Torres. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01604.000.874/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Camaquã. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Cardoso Lazzarin. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar notícia de perturbação de sossego causada pela Igreja Assembleia 
de Deus, localizada na Rua Major Lucio Meirelles, n.º 174, em Camaquã/RS. INVESTIGADO(S): Igreja Assembleia de Deus. LOCAL DO FATO: 
Rua Major Lucio Meirelles n.º 174, em Camaquã/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00748.005.213/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Mauro Rocha de Porchetto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: apurar a supressão de vegetação cometida na propriedade de Jurandir 
Pedro Bianchi. INVESTIGADO(S): Jurandir Pedro Bianchi. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00864.003.232/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Maria. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ricardo Lozza. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar possível supressão vegetal na localidade de São Francisco, zona rural do 
município de São Martinho da Serra/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: São Francisco, zona rural do município de São 
Martinho da Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01524.000.334/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça Especializada de Santa Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: Dano ambiental decorrente de intervenções irregulares, incluindo 
abertura de acesso com aterro, canalização de curso d'água natural, construção de edificação e supressão de vegetação nativa em área de 
preservação permanente e de Mata Atlântica, tudo sem a devida licença ambiental, em imóvel situado em Lajeado Bonito, interior do Município de 
Santa Rosa/RS. INVESTIGADO(S): Cassiano Stail Boaventura. LOCAL DO FATO: Santa Rosa. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.511/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação nativa, no Bioma Pampa, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, em área situada no Município de 
São Miguel das Missões. LOCAL: Município de São Miguel das Missões. INVESTIGADO(S): A identificar. LOCAL DO FATO: São Miguel das 
Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.712/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação nativa, nos Biomas Pampa e Mata Atlântica, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, na propriedade 
de Vanderlei Kroth, em área situada na localidade de Coimbra, no Município de São Miguel das Missões. LOCAL: localidade de Coimbra, Município 
de São Miguel das Missões. INVESTIGADO: Vanderlei Kroth. LOCAL DO FATO: São Miguel das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.528/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação nativa, nos Biomas Pampa e Mata Atlântica, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, em área situada 
no Município de São Miguel das Missões. LOCAL: Município de São Miguel das Missões. INVESTIGADO(S): A identificar. LOCAL DO FATO: São 
Miguel das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.868/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Rogério de Oliveira Bressan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: investigar possível dano ambiental decorrente de 
supressão de vegetação nativa, nos Biomas Pampa e Mata Atlântica, sem licença ou autorização do órgão ambiental competente, na propriedade 
de Sidnei Batista Braga e de Eberi Batista Braga, em área situada na localidade de Rincão dos Moraes, no Município de São Miguel das Missões. 
LOCAL: Rincão dos Moraes, interior de São Miguel das Missões. INVESTIGADOS: Sidnei Batista Braga e Eberi Batista Braga. LOCAL DO FATO: 
São Miguel das Missões. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 00875.000.849/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar a prática de supressão de vegetação nativa, sem licenciamento 
ambiental, no interior da Unidade de Conservação APA do Banhado Grande. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio 
da Patrulha. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.609/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar supressão de uma área de 1,44 ha no município de Santo 
Antônio da Patrulha/RS, em área inserida no Bioma Mata Atlântica e dentro da Unidade de Conservação APA do Banhado Grande. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01706.000.560/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bárbara Bisogno Paz. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Santo Antônio da Patrulha. OBJETO: Apurar possível dano ambiental e risco à saúde pública decorrentes da 
disposição irregular de carcaças de bovinos na localidade de Varzinha, município de Caraá/RS, incluindo a verificação de contaminação de fontes 



 

 

7 
 

de captação de água utilizadas por famílias residentes na região. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Santo Antônio da Patrulha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01175.000.808/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Vitor Hugo Chiuzuli. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível omissão dos Municípios de Montenegro e Pareci Novo frente ao estudo de alternativas para minimização do efeito das cheias no 
trecho baixo do Rio Caí. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Montenegro/RS e Pareci Novo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.001.437/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental n.º 122/1.º BABM - OSÓRIO/2025. Obra 
sem a devida licença ambiental em terreno localizado na Estrada do Palmital, localidade de Caconde, de fundos para a Lagoa do Peixoto, em 
Osório. Corte autorizado de árvores pinus que tombaram sobre vegetação protegida, em APP. INVESTIGADO(S): João Isoel Gomes Rodrigues. 
LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01538.001.636/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Osório. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: AUTO DE CONSTATAÇÃO DE OCORRÊNCIA AMBIENTAL Nº 119/1ºBABM-
OSÓRIO/2025. Obra sem a devida licença ambiental expedida por órgão competente, na localidade de Baixada, estrada Alzíro Carlos Anflor n.º 
409, APA do Morro da Borrúsia, em Osório. INVESTIGADO(S): Fabio Silveira de Anflor. LOCAL DO FATO: Osório. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.000.064/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar extração de saibro sem licença ambiental. INVESTIGADO(S): Município de 
Itacurubi. LOCAL DO FATO: Localidade Iguariaçá, interior do Município de Itacurubi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.358/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a conversão de campo nativo em área de lavoura, totalizando 15,50 hectares 
situados no bioma Pampa. Dentro desta área convertida, verificou-se ainda a supressão de vegetação arbórea nativa em área de 1,4 hectares, 
assim como que o CAR não apresenta a declaração mínima de RL. INVESTIGADO(S): Paulo Gilmar Garcia do Nascimento. LOCAL DO FATO: 
Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.357/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar a conversão de campo nativo em lavoura, em área do Bioma Pampa, em 66,08 
hectares, assim como a abertura de 1.172 metros de valo em área com características de banhado, para fins de drenagem da área e utilização na 
lavoura. INVESTIGADO(S): Percio Ceolin. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01223.000.636/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar ação antrópica, em área do Bioma Pampa, onde se constatou a abertura de 
2.570 metros de valos para fins de drenagem de água com características de banhado, assim como a conversão de campo nativo em área de 54 
hectares, na Localidade Pessegueiro, interior de Itacurubi/RS. . INVESTIGADO(S): André Antunes Cavalheiro. LOCAL DO FATO: Localidade 
Pessegueiro, interior de Itacurubi/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.494/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar: i) conversão irregular de uma área de 128,16 ha de vegetação nativa do bioma 
Pampa em lavoura, com incidência em APP e RL; ii) tanque de combustível em desacordo com a legislação vigente; iii) descarte irregular de 
resíduos sólidos. INVESTIGADO(S): Milton Smaniotto, Maria Alice Perazzollo Cardinal. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01540.001.029/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santiago. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria Luísa Vieira Peretti. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santiago. OBJETO: apurar o corte de 13 exemplares de pau-ferro pertencentes à floresta nativa, em 
estágio médio e avançado de regeneração natural, sem licenciamento ambiental, assim como o depósito de 145 palanques de pau-ferro. 
INVESTIGADO(S): Gomercindo Teodosio Martins. LOCAL DO FATO: Santiago. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01726.000.342/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Butiá. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcelo Cassiano Ferreira da Silva. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
Substituto de Entrância Inicial - 5. OBJETO: Apurar alerta de desmatamento em área localizada no Município de Butiá (Alerta n.º 1217806 
MapBiomas). INVESTIGADO(S): CLEMAR COSTA, Martinho Antunes de Almeida. LOCAL DO FATO: Butiá. 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01718.000.023/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Arvorezinha. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcos Paulo Freza. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Arvorezinha. OBJETO: Apurar possível prática de poluição ambiental decorrente da aplicação irregular de agrotóxicos em propriedades 
rurais localizadas na Linha Zanetti, interior do Município de Itapuca, especialmente quanto à contaminação de culturas agrícolas e de recurso 
hídrico de uso coletivo (poço artesiano), bem como eventuais danos à saúde pública e ao meio ambiente. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Itapuca. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01864.000.069/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sananduva. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Miguel Germano Podanosche. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Sananduva. OBJETO: Supressão de vegetação nativa em área de preservação permanente, com 



 

 

8 
 

uso de retroescavadeira, atingindo área total de 0,12 hectares, na margem de um rio. Assoreamento do curso de água, poluição e contaminação 
com dejetos bovinos. INVESTIGADO(S): Maicon Dioni Boff. LOCAL DO FATO: Ibiaçá - Rio do Meio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00861.004.337/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Santa Cruz do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Érico Fernando Barin. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santa Cruz do Sul. OBJETO: Investigar dano ambiental em razão da supressão de vegetação, 
sem licença/autorização, praticado por Gilberto Mueller e Nair Leni Muller, em propriedade localizada no interior de Santa Cruz do Sul. 
INVESTIGADO(S): Nair Leni Muller. LOCAL DO FATO: Santa Cruz do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01900.000.352/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Tapes. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Pedro Henrique Lacerda Paoliello. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tapes. OBJETO: Apurar denúncia de supostas irregularidades na contratação de empresas e expedição de licenças 
ambientais pelo Município de Cerro Grande do Sul. INVESTIGADO(S): Município de Cerro Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Cerro Grande do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01734.000.759/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Canguçu. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio Saalfeld Pinto Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Canguçu. OBJETO: Apurar dano ambiental, consistente na supressão vegetal nativa, funcionamento de atividade 
potencialmente poluidora sem licenciamento, além do armazenamento de substâncias tóxicas à saúde ou ao meio ambiente em desacordo com 
exigências legais ou normativas na Fazenda Agronova. INVESTIGADO(S): Regis Temotio Venzke. LOCAL DO FATO: Canguçu. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO PROCEDIMENTO: 01754.000.963/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria 
de Justiça de Encantado. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Heráclito Mota Barreto Neto. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Encantado. OBJETO: Apurar suposto funcionamento de oficina mecânica sem licença de operação, em desacordo 
com a legislação vigente, de propriedade de Aldovandro José Turatti, no Município de Encantado/RS. INVESTIGADO(S): Aldovandro José Turatti. 
LOCAL DO FATO: Encantado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01686.000.437/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar possibilidade de medidas a serem tomadas quanto a possibilidade de atividade potencialmente poluidora 
envolvendo a pessoa física de Reginaldo Ernani Azeredo Machado, e a pessoa jurídica TCHÊ Comércio de Alimentos LTDA, cuja possuiu licença 
ambiental vencida. INVESTIGADO(S): Reginaldo Ernani Azeredo Machado, TCHÊ Comércio de Alimentos LTDA. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01686.000.263/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar possível dano ambiental pelo corte de cinco árvores exóticas em propriedade em área urbana do Município de 
Panambi. INVESTIGADO(S): Joselina de Fátima Neto. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01686.000.064/2026. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Auto de Constatação de Ocorrência Ambiental, dando conta de empreendimento potencialmente poluidor. 
INVESTIGADO(S): Fabio Junior Castro Ortiz. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01686.000.207/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar possível dano ambiental pelo funcionamento de lavagem automotiva sem as devidas licenças, sem outorga para 
captação de água subterrânea, no Município de Panambi. INVESTIGADO(S): Micael Lutzer Kopp, Micael Lutzer Kopp - Mk1 Estética Automotiva - 
Panambi/RS. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01686.000.115/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
de Panambi. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Daniel Mattioni. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Panambi. OBJETO: Apurar dano ambiental causado por aterramento de área em APP de nascentes, com a extração de suas árvores exótica e 
nativa. INVESTIGADO(S): Magali Schafer, Antonio da Silva Rodrigues e Cia Ltda. - Sul Pavimentações - Condor. LOCAL DO FATO: Panambi. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 5 de fevereiro de 2026. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN, 
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 

 
 

PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE ESTAGIÁRIOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
GRADUAÇÃO – DIREITO 

 
EDITAL Nº 1/2026 – LAGOA VERMELHA 

 
HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 

DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 
 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DIRETORA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA VERMELHA, responsável pelo processo seletivo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 



 

 

9 
 

I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de residentes de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto às 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça de Lagoa Vermelha, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 
a) Data: 04 de fevereiro de 2026 (quarta-feira); 
b) Local: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha; 
c) Horário de Realização: das 13h30min às 17h30mim; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem 
o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 
player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações. 
 

Lagoa Vermelha, 2 de fevereiro de 2026. 
 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA, 
Diretora da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 

 
ANEXO I 

 
EDITAL Nº 1/2026 – LAGOA VERMELHA 

 
INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 

Nome do Candidato Nº Inscrição 

Julia Zwirtes do Nascimento 001 

Andriely da Silva Izoton 002 

Ana Clara Catarino Araújo 003 

 
 

 
PROCESSO SELETIVO PARA O QUADRO DE RESIDENTES DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

RESIDÊNCIA – DIREITO 
 

EDITAL Nº 1/2026 – LAGOA VERMELHA 
 

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES 
DIVULGAÇÃO LOCAL DE PROVA 

 
A PROMOTORA DE JUSTIÇA DIRETORA DA PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE LAGOA VERMELHA, responsável pelo processo seletivo, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Provimento nº 66/2011-PGJ-RS, RESOLVE: 
 
I - TORNAR PÚBLICA a homologação das inscrições para o processo seletivo de residentes de nível superior do curso de Direito para atuarem 
junto às 1ª, 2ª e 3ª Promotorias de Justiça de Lagoa Vermelha, conforme Anexo I. 
 
II – DIVULGAR informações referentes à realização da Prova, conforme segue: 
 

a) Data: 04 de fevereiro de 2026 (quarta-feira); 
b) Local: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha; 
c) Horário de Realização: das 13h30min às 17h30mim; 
d) Documentação necessária: comprovante de inscrição, documento oficial de identidade com foto e caneta esferográfica de tinta preta ou azul. 
 
III – RESSALTAR que durante a realização das provas não será permitida qualquer espécie de consulta ou comunicação entre os candidatos, nem 
o uso de qualquer tipo de aparelho eletrônico ou de comunicação (bip, walkman, agenda eletrônica, notebook, palmtop, receptor, gravador, mp3 
player, ipod, ipad ou outros equipamentos similares), bem como protetores auriculares, livros, códigos, manuais, impressos ou quaisquer 
anotações. 
 

Lagoa Vermelha, 2 de fevereiro de 2026. 
 

NATHÁLIA FRARE BARBOSA, 
Diretora da Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha, 

Responsável pelo Processo Seletivo. 
 
 
 
 
 



 

 

10 
 

ANEXO I 
 

EDITAL Nº 1/2026 – LAGOA VERMELHA 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 
 
 

Nome do Candidato Nº Inscrição 

Bárbara Gresana Leão 001 

Diulia Marques 002 

 

 

 

 


		2026-02-05T13:02:17-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




